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Perfin-filatelistisk håndbog 
 

Hvordan man ”kan” samle på perfiner   
 

Idéoplæg til katalogsamling + historie + i udstillingsøjemed 
Af Jan Krolak 
 
Det at samle på firmaers, institutioners, offentlige myndigheders perforerede 
mærker, frimærker, jernbanefrimærker, julemærker, skibsfragtmærker, Alm. 
Stempelmærker, Fakturastempelmærker, Opgørelsesstempelmærker osv. osv., 
”i daglig tale herhjemme blandt samlere af disse kaldet Perfin, Perfinen, Perfiner, 
Perfins, Firmaperforering, eller bare hullede mærker” - er unægtelig et 
samlerområde der favner meget bredt indenfor denne ”lille niche i dansk 
posthistorie” - i min verden benævnt som det ”Perfin-filatelistiske område” eller 
bare  ”Perfin-filateli”, en betegnelse som jeg mener, er den rette betegnelse for 
dette samleområde, især med tanke på de mange former for forsendelser / 
dokumentationer disse perforerede mærker findes påsat på, - det være sig på 
postforsendelser som breve, adressebreve, adressekort (ind- og udland) 
fragtbreve, jernbaneforsendelser, postfuldmagter, stempelmærke-dokumenter 
ikke at forglemme blot for at nævne nogle osv. osv., gerne påtrykt med 
firmanavne der fortæller, hvem den pågældende bruger af perfinen er! 
 
 
Men hvad er en Perfin egentlig 
Skal man karakterisere, hvad ”PERFIN” egentlig er for en størrelse, så består en 
”PERFIN” i alt sin enkelthed af små perforeringshuller perforeret i mange former 
for mærker, (eksempelvis som de mærker  i afsnit 1, nævnt), men hovedsagelig 
i frimærker frembragt ved at et antal perforeringsnåle monteret samlet i ét 
nålesæt, - eller monteret samlet i flere nålesæt fra 2, 3, 4, 5, 8, 10,  ja,  endda 
helt op til 50 nålesæt  der tilsammen danner et bogstav, bogstaver, et Logo eller 
et Tal indsat mellem de to øvre matricer monteret i en perforator via håndtaget 
på denne presser/trykker perforeringsnålene ned igennem matricestryrepladen 
hvorunder arket med  frimærker (mærkerne)  i forvejen er indført for perforering, 
- ned igennem arket og videre herfra ned igennem bundmatricepladen, hvor den 
udstansede konfetti efter perforeringen af det pågældende ark frimærker etc., 
opsamles i en lille beholder monteret i bunden af perforatoren.  
(NB: Det er ikke altid en sådan beholder forefindes) 
 
Se illustrationen med markeringerne side 2. 

 
Selve navnet ”PERFIN” er en sammentrækning af navnet af to ord: 
”PERF”orated ”IN”itials” = ”PERFIN” 
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Perforeringsnåle, De to øvre matricer, Matricestyreplade, Bundmatriceplade 
 
 

Om perforeringsstillinger og Perfinbilledtyperne 
Om perforeringsstillinger, så forekommer der reelt set kun 8 perfine 
perforeringsstillinger fordelt på 4 retvendte stillinger benævnt ved 
talnumrene:1, 2, 3, 4, og 4 spejlvendte stillinger benævnt ved talnumrene: 5, 6, 
7, 8, - og alle kan de teoretisk set optræde i 8 forskellige versioner af 
Perfinbilledtyperne: Fig. 1a, Fig.2b, Fig. 4d, Fig. 5e, - alt afhængig af på hvilken 
led frimærkeark etc., er indført i perforatoren, - det være sig med arkets top 
perforeret henholdsvis fra for- og bagside, - det være sig med arkets bund 
perforeret henholdsvis fra for- og bagside, - det være sig fra arkets højre side 
for- og bagside, og det være sig fra arkets venstre side for- og bagside: 
 

Ovennævnte perforeringsstillinger og Perfinbilledtyper ses på side 3 og 4 
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2 sæts perforator med initialerne FI 
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Fig. 13c: Eksempel på en matrice med 4 nålesæt 
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Fig. 16f: Eksempel på en matrice med 4 nålesæt samlet. 

Perfinbilledtype: Fig. 5e: Diagonal stilling 2 
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Indledning 
Nu ved jeg af gode grunde ikke på hvilken måde andre perfinsamlere samler på 
perfiner.  
Ej heller ved jeg hvordan de opbygger, opsætter disse, om de samler, opbygger 
opsætter deres samlinger på samme måde som jeg gør det, men jeg kan huske 
for mit eget vedkommende at da jeg første gang stiftede bekendtskab med disse 
ovenover nævnte firmaers, institutioners, offentlige myndigheders perforerede 
mærker og fattede interesse herfor og efterfølgende begyndte at samle 
”dengang foreløbig dog kun som løse mærker” det var i året 1981, ”forsendelser 
osv. kom først til senere” var dette i starten noget af et dilemma, ”og tænker 
jeg” måske også noget af et dilemma for andre ligesindede samlere på 
daværende tidspunkt ”dette var jo ikke den traditionelle filateli” for hvordan i 
alverden skulle disse perforerede mærker samles, - det var de helt store 
spørgsmål, ikke mindst set i udstillingsøjemed, at skabe en interesse herfor - hvis 
man gik med tanker herom fremadrettet dette var jo et helt nyt og spændende 
samleområde, et område der her udmærkede sig ved at have den 
”fremtrædende hovedrolle” i forhold til den ”Traditionelle filateli” hvor det er de 
postale frimærker der har den fremtrædende hovedrolle, men her fører en noget 
mere tilbagetrukken rolle.  
 
”Nu skal man endelig ikke tro”, at man helt skal forklejne frimærker og 
julemærker blot fordi det er ”Perfinerne” der har den ”fremtrædende 
hovedrolle”  
Næh nej, sådan hænger det ikke sammen. Disse to nævnte mærketyper har så 
absolut deres berettigelse i et eksponat tilsammen med jernbanefrimærker, 
skibsfragtmærker osv., osv., hvori disse former for mærker figurerer, disse 
mærker hører jo naturligt med til eksponatet, - hvis og såfremt, det pågældende 
firmas / institution / offentlig myndighed har brugt således mærker perforeret i 
deres regi, - og det vises herpå.  
  
Mærkerne er jo med til ”om så må sige” at give det fulde billede af det udstillede 
eksponatet.  
 
 
Jan Krolak. August måned 2023            
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At samle på perfiner 
At begynde at samle på perfiner er unægtelig et samlerområde inden for 
perfinfilatelien der favner meget bredt så meget at det næsten kan tage pusten 
fra en med de mange facetter den har at byde på med hensyn til 
samlerområder, - for hvor skal man begynde? - hvad skal man begynde med at 
samle på? - hvordan skal man samle? - på hvilken måde?  
 
Og sidst, men ikke mindst set i udstillingsøjemed hvis man går med tanker 
herom fremadrettet, - hvordan skal man opbygge et eksponat? - hvad hører sig 
til på et eksponat opsat på udstillingsrammer for at få en god bedømmelse hos 
dommerne på en udstilling? 
 
Nogle rigtige gode spørgsmål som forfatteren igennem mange år har fået stillet 
sig rigtig mange gange, - spørgsmål som forfatteren i det efterfølgende visende 
på plancher vil prøve at belyse så godt som det er muligt!  
Måske det kan hjælpe en eller flere kommende perfinsamlere lidt på vej til at 
træffe det for sig rigtige valg?  
 
Interessen for det perfine område! - den er der i høj grad ude omkring! Det er 
forfatterens indtryk! 
 
Her før vi springer ud i det, så er forfatteren mange gange fået stillet dette 
spørgsmål: Hvad er det mest formålstjenstlige at bruge til at opsætte sin 
perfinsamling, sin katalogsamling, de løse mærker? 
 
Svar: Mange perfinsamlere vil jeg tro bruger stadig indstiksbøger til at opsætte 
katalogsamlingen i og har glæde ved det trods den ulempe, at hver gang der 
dukker nye perfinbilleder op skal omstrukturere den bogstavgruppe / de 
bogstavgrupper hvortil dette nye perfinbillede / disse nye perfinbillder hører til 
hvilket på sigt godt kan være noget frustrerende. 
 
Skal forfatteren pege på noget som det mest formålstjenstlige, - at opsætte sin 
perfinsamling / katalogsamling, de løse mærker på, - må det være på 
indstikskort (som findes i flere størrelser som kan dække ens behov, alt efter 
samlingens størrelse) som man så kan opbevare indsat i indstiksblade (som fås 
løse) indsat i et album indrettet til dette formål, - eller i en samlerboks osv., 
indrettet til dette formål.  
Formålet ved dem begge er, at man som samler ikke behøver at omstrukturere 
den gruppe / de grupper hvortil dette nye perfinbillede / disse nye perfinbillder 
hører til i det omfang som i indstiksbøger, men blot kan indsætte et nyt 
indstikskort og tilpasse dette med nye og eksisterende perfinbilleder.  
 
For at imødegå dette yderligere, - et lille fif, - ”Husk” – lad altid én eller to 
striber stå tomme på indstikskortene! 
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De fleste vil jeg tro begynder med at samle ”på langs” (hvilket vil sige et 
retvendt, eller spejlvendt? Eller dem begge! (Hvad man som samler nu 
foretrækker) eksemplar (er) - af hver perfin).   
 
Husk: ”En retvendt perfin, er en perfin der altid betragtes med frimærkets / 
mærkernes billedsider opad” 
 
Planche 1 
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Planche 2 
 

Eller man kan vælge at samle ”på tværs” (hvilket vil sige hver perfin på så mange 
forskellige mærker, Frimærker (Afanumre) Jernbanemærker (DSB), Provisoriemærker, 
stempelmærker som muligt.  
 

 
    

Afanumre med ”Orange farve” henviser til ”Provisoriemærkers” placering på planchen, 
talt fra venstre mod højre. ”Bemærk henvisningerne” til efterfølgende plancher. Det skal 
her bemærkes, at der forefindes mange flere Afa-numre på andre værdier med dette 
perfinnummer B 19 registreret andre steder, end de her viste! 
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Planche 3  
 

 
Det skal her bemærkes, at der forefindes mange flere Afa-numre på andre værdier med 
dette perfinbillede BD, perfinnummer B 19.1 registreret andre steder, end de her viste! 
Det samme gør sig gældende for stempelmærkerne. 
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Planche 4 
 

 
 

Det skal her bemærkes, at der forefindes mange flere Afa-numre på andre værdier med 
dette perfinbillede BD, perfinnummer B 19.2 registreret andre steder, end de her viste! 
Det samme gør sig gældende for jernbanemærkerne. 
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Andre samlere igen retter opmærksomheden mod andre speciale, at samle på 
indenfor det perfinfilatelistiske område ”eksempelvis” som vist herunder på 
ramme 1 og ramme 2: Retvendte og spejlvendte stillinger på fortløbende Afa-
numre: 
 

”Husk”: ”En perfin betragtes altid med frimærkets / mærkernes billedside 
opad retvendt såvel som spejlvendt perforeret fra henholdsvis fra forside- og 
bagside af mærket” 
 

Et lille fif, - ”Husk” – lad altid én stribe eller to striber stå tomme på 
indstikskortene, så i kan rokere rundt på mærkerne til indsætning af nyfundne 
Afa-numre.   
 

Ramme 1: Et eksemplar af hver perfin: Retvendt / Øverst: 4 stillinger, her vist 
perforeret retvendt fra mærkets forside i dagligfrimærker / kongerække. 

 

 
 

 
 

Ramme 2: Et eksemplar af hver perfin: Spejlvendt / Øverst: 4 stillinger, her 
vist perforeret spejlvendt fra mærkets bagside i billedfrimærker. 

 

 
 

 
 

Ovenstående: Ramme 1, og Ramme 2, tænkes indsat i indstikskort med 
henholdsvis to og tre striber. Ramme 2: tre striber grundet billedmærkernes 
størrelse. 
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Man kan også vælge at specialisere sig i at samle bestemte 
mærketyper vel at mærke perforerede, såsom: 

• Tofarvede øremærker. 

• Våbentypemærker. 

• Provisoriemærker. 

• Postfærgemærker 

• Slesvigmærke (Zonemærker). 

• Bypostmærker. Et lille kuriosum.  

• Færøske frimærker / mærker med perfin VL FÆROYAR BARNAHJALPIN fra 

før og efter ”Selvstændigt Postområde” i året 1975.  

• Udenlandske oversøiske perforerede frimærker med firmamæssig 

relation til Danmark: (ØK) EAC mærker fra: Burma, Burma / Indien, Siam 

/ Thailand, Straits Settlements / Singapore, Indien, South Africa / Suid 

Afrika og London. 

• Skandinaviske lande: Norske og Svenske perforerede frimærker med 

firmamæssig relation til Danmark. 

• Europa: Tyskland: Tysk perforeret frimærke med firmamæssig relation til 

Danmark: De Danske Spritfabrikker. Berlin-West. 1952 – 61. 

• Alm. Stempelmrk. Fakturastempelmrk. Opgørelsesstempelmrk.  

• Jernbanemærker.  

• Julemærker.  

• Cinderellamærker.  

• Perforerede skolesparemærker / sparemærker /sparemærkebøger. 

• OSV., OSV. 

På alle efterfølgende sider, - et lille udvalg, - en idé, - eksempler på hvordan, - man 
”kan” samle! 
 

Hvad type indstikskort man som samler vil vælge at opsætte sin samling af disse 
forskelligartede mærketyper på afhænger nok ”vil jeg tro” af samlingens størrelse - om 
det skal være på indstikskort med to, tre fire, fem eller 7 striber, en A5 eller en A4-
størrelse, - ”eller andet” der nu passer til den størrelse samling man har er naturligvis 
op til den enkelte samler selv.  
 
 

Husk: ”Det er kun fantasien der sætter grænser”  
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At samle tofarvede perforerede skillingsmærker/øremærker, er vel nok én af de mere 
interessante område indenfor perfinfilatelien, typens mangfoldighed disse mærker 
forefindes perforeret med af bogstaver/initialer/logo på mange Afanumre startende 
helt tilbage med de Tofarvede skillingsmærkers fremkomst 1870 -71. Afa-numrene 16-
17-18. perforeret med perfin C.F.& Co tilhørende C. Ferslew & Co. Kbh. efterfulgt af de 
Tofarvede øremærker 1875/1895-1901. 
 

Planche 5 / 1875. Tofarvede Øremærker. 
 

 
 
Planche 6 / 1895-1901.Tofarvede øremærker, grovtakket. 
 

 
To eksempler på indstikskort med plads til flere indsætninger af Afanumre. 
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Planche 7 / 1884-85. Våbentype. Store hjørnetal. 
 

 
 
Planche 8 / 1895. Våbentype, grovtakket. 
 

 
 

To eksempler på indstikskort med plads til flere indsætninger af Afanumre. 
 
 

Et lille fif, - ”Husk” – lad altid én stribe eller to striber stå tom / tomme på 
indstikskortene, så i kan rokere rundt på mærkerne til indsætning af nyfundne 
Afa-numre 
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Planche 9 / 1895. Tofarvede øremærker. Våbentype: 1884-85 og 1895. 
 

 
Man kan naturligvis også vælge opsætte de to mærketyper på samme planche, 
som her vist på planche 9, da de hidrører fra samme firma: Alfred Benzon. Kbh. 
Øverste indstiksramme: Tofarvede øremærker, efterfulgt af Våbentypemærker 
på de efterfølgende indstiksrammer.  
”Som skrevet” - det er kun fantasien der sætter grænser”  
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At samle Våbentypemærker er som de tofarvede øremærker også én af de mere 
interessante områder indenfor perfinfilatelien, typens mangfoldighed disse mærker 
forefindes perforeret med af bogstaver/initialer/logo på mange Afanumre startende 
med deres fremkomst: 1882. Våbentype. Små hjørnetal, igen i 1884-85. Våbentype. 
Store hjørnetal., I 1895. Våbentype grovtakket. I 1901-02. Våbentype nye værdier. 
 

Planche 10 / Våbentype: 1884-85 / 1895 og 1901-02. 
 

 
 

Også her et eksempel på indstikskort med plads til flere indsætninger af Afanumre. 
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Danmark / Provisoriefrimærkerne / de perforerede med perfin! 
 

Først og fremmest: Hvad er egentlig et provisoriefrimærke? 
 

Definitionen på et provisoriefrimærke er i postalt sammenhæng, et frimærke fra 
restoplag bestående af ældre frimærker (Hovedsagelig bogtryk) som er blevet overtrykt 
med en ny værdi, - eksempelvis som de to typer tofarvede øremærker årgang 1895-
1901, og 1902-03, Afa-numrene: Afa-Nr. 25C og Afa-Nr. 25B, begge 8 øre grå/rød med 

overtrykket 4/8 grå/rød, Afa-Nr. 40, og ligeså Våbentype nye værdier årgang 1901-02, 
ikke at forglemme, Afa-Nr. 39, med overtrykket 15/24 brun, Afa-Nr. 41 tilsammen 
Danmarks første provisoriefrimærker årgang 1904, efterfulgt af andre op igennem 
årene frem til 1955-56, hvor restoplag af ældre frimærker blev overtrykt med andre 
værdier, de sidste i rækken af provisoriefrimærker. 
 

At samle perforerede provisoriefrimærker 
 

I den perfine verden forefindes de naturligvis også perforerede disse 
provisoriefrimærker og i en mangfoldighed på så at sige alle de i AFA-kataloget nævnte 
provisoriefrimærker, en mangfoldighed som har skabt endnu en niche blandt mange 
indenfor de perfinfilatelistiske samleråder, her repræsenteret med ganske interessante 
emner.  
 

Tag blot et emne som 30-øres provisorierne 1955-56, Afa-numrene: Afa-Nr. 363 og Afa-
Nr. 364, de mange varianter heri i overtrykkene, ligeså i de dobbelte overtryk, et 
studium i sig selv man som perfinsamler kan få megen stor glæde af at studerere, 
selvom perforeringshullerne, - måske gør det vanskeligt? - men alligevel endnu en niche 
indenfor det perfinfilatelistiske samleområde af anselig størrelse at studere, at opsætte 
som en selvstændig gruppe, enten indenfor samme firma / virksomhed / institution, 
eksempelvis Københavns Kommune / Det forenede Damskibsselskab A/S., der må have 
været store forbrugere af 30 øres provisorierne, - eller spredt hen over mange firmaer 
der har brugt disse frimærker på deres forsendelser. 
 

Apropos studier af 30-øres provisorierne 1955-56 
 

Går man som perfinsamler med tanker om at gå all in som det så smukt hedder på 
udenlandsk (på dansk, et hundrede procent ind for sagen) for at optage det at samle og 
studere 30-øres provisorierne 1955-56, side om side med de andre interesser man 
eventuelt måtte have indenfor det perfinfilatelistiske samleområde kan det så absolut 
anbefales at man læser og støtter sig til Toke Nørby´s bog 30-øres provisorierne 1955-
56, der giver et fremragende overblik omkring disse mærker. 
 

Som skrevet før: Side 7, afsnit 7: Skal forfatteren pege på noget som det mest 
formålstjenstlige, - at opsætte sin perfinsamling / katalogsamling, - de løse mærker på, 
- må det være på indstikskort (findes i flere størrelser som kan dække ens behov, - alt 
efter samlingens størrelse) som man så kan opbevare indsat i indstiksblade (som fås 
løse) indsat i et album indrettet til dette formål, eller i en samlerboks osv., indrettet til 
dette formål.  
 

Næste side: Side 19, - Først et lille udvalg visende de to første provisoriefrimærker 
årgang 1904, Afa-Nr. 40 og Afa-Nr. 41 (nævnt i afsnit 1), efterfulgt af en lille kavalkade 
visende et udsnit af 1918. 27 øres provisorierne: Afa-Nr. 86 – Afa-Nr. 95.  
 

Dernæst efterfulgt af endnu en kavalkade med provisoriefrimærker startende med Afa-
Nr. 117, planche 12, frem til Afa-Nr. 283, 1944. 11. maj. Røde Kors provisorium:   
side 23:  
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 - hvorfra der vises lidt forskellige overtryk - for sluttelig at nå frem til 30-øres 
provisorierne 1955-56 som omtalt i afsnit 3 og 4: Side 25. 
 

Planche 11  
 

 
 

Det skal her bemærkes, at alle ovennævnte 1918. 27 øres provisorier (med undtagelse af 
Afa-Nr. 86. 27 øre/5 øre blå der hører ind under Perfin-nummer R 10, Reklamebureauet A/S. 
København), hører ind under perfingruppen, Perfin-nummer L 11.23 Den danske 
Landmandsbank, Hypothek- og Vekselbank. København.  
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Planche 12  
 

 
 
 
Et lille fif, - ”Husk” – lad altid én stribe eller to striber stå tom / tomme på 
indstikskortene, så i kan rokere rundt på mærkerne til indsætning af nyfundne 
Afa-numre. 
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Planche 13  
 

 
 
 
Et lille fif, - ”Husk” – lad altid én stribe eller to striber stå tom / tomme på 
indstikskortene, så i kan rokere rundt på mærkerne til indsætning af nyfundne 
Afa-numre 
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Planche 14  
 

 
 
 

Planche 15  
 

 
 
Bemærk tallet 5 i begge Afa-Nr. 362 
 
 



 

Side | 23 

1944. 11. maj. Røde Kors provisorium / Rundetårn 
 

Om dette provisorium på Afa-Nr. 283 + 5/10 øre violet opnår samme status som 30 øres 
provisorierne 1955-56, er blevet det, - sker nok ikke lige med det samme set i lyset af de ganske 
få variationer der er at finde i overtrykkene i disse i forhold til den mangfoldighed af variationer 
i 30 øres provisorierne 1955-56, Afa-numrene 361-364, kan repræsentere, men variationerne, de 
er der, og lidt har jo også sin berettigelse. Se blot på aftrykkene vist her side 23 og side 24   
 

Planche 16 
 

 
 



 

Side | 24 

Planche 17 
 

 
 

Det var så blot et lille udvalg af de variationer der findes i overtrykkene på 1944. 11. 
maj. Røde Kors Provisorium. Rundetårn frimærkerne Afa-Nr. 283, men der findes mange 
flere varianter at beskue på Porsgaard-Larsen hjemmeside over varianter. Det kan kun 
anbefales at gå ind på denne og beskue disse hvis skulle fatte for at samle dette Afa-
nummer Afa-Nr. 283 med diverse overtryk; Tryk her: https://stamp.porsgaard-

larsen.com/61/6116.htm  
 
 

https://stamp.porsgaard-larsen.com/61/6116.htm
https://stamp.porsgaard-larsen.com/61/6116.htm
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1955-56. 30 øres Provisorierne  
 

Og så vendes blikket (nævnt øverst på side 19) mod provisorierne 1955-56, Afa-
numrene: Afa-Nr. 363, 363a, 30/20 øre rød, og Afa-nr. 364, 30/25 øre rød, hvorfra der 
vises et lille udvalg (et lille udvalg) af den mangfoldighed af forskelligheder i 
overtrykkene disse provisorier repræsenterer. Her på side 25 og side 26  
 

Planche 18 
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Planche 19 
 

 
 
Det var så blot et par måder hvorved man kan opsætte sine provisorier frimærker, men igen, 

det er naturligvis op til den enkelte samler at opsætte sin samling på sin måde, - og 
igen:  
”Husk” det er kun fantasien der sætter grænser”  
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Postfærgemærker med perfin 
 

Og så bevæger vi os over på postfærgeområdet, et ganske spændende samlerområde, 
ikke mindst firmahistorisk set med hensyn til brugen af perfinbilledet Tal 53, perforeret 
i Postfærgemærker brugt af Esbjerg Andelssvineslagteri. Esbjerg, men også med et islæt 
af Den Danske Landmandsbanks Esbjerg afdeling, dens brug af Postfærgemærker på 
deres forsendelser, blot her perforeret med perfinbilledet LB, den sammenflettede 
udgave. 
 

Om postfærgemærker 
 

Hvad er Postfærgemærker egentlig for en størrelse kunne man jo spørge sig selv, og 
svaret er ganske enkelt, det er frimærker, bogtryksmærker fra før 1933, og gængse 
frimærker efterfølgende (se det lille udvalg) påtrykt ”POSTFÆRGE” til brug for 
forsendelser, til befordring af færgefragtgods ledsaget af et fragtbrev påsat 
postfærgemærker som betaling for fragten brugt på færgeoverfarterne Løgstør-
Aggersund og Fanø-Esbjerg. 

 

Planche 20 

 

 
 

Har man interesse for at læse postfærgemærker, om deres tilblivelse + om færgerierne 

færgeoverfarterne Løgstør-Aggersund og Fanø-Esbjerg, så tryk ind på http://mitfanoe.dk › 

fanos-historie › 253-faergemaerker hvor Kaj Storm og Tom Plovst har en masse at fortælle 

herom. 
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Fragtbreve hører jo også med her, så her, et par eksempler, det ene fra den 17. august 
årgang 1957, og det andet fra den 16. januar årgang 1959. 
 

 
Fragtbrev sendt 17. 8. 1957 med 1 colli á 19 kg med postfærge fra Esbjerg – Fanø 

Bemærk, kun det ene Afa-Nr. 39, det tilhøjre, er perforeret med perfinbillede Tal 53. 
 

 
Fragtbrev sendt 16. 1. 1959 med 4 colli á 122 kg med postfærge fra Esbjerg – Fanø 

Her er det alle Afa-numre der er perforeret med perfinbillede Tal 53.  
Fra venstre Afa-Nr. 37, efterfulgt af 5 stk. på række Afa-Nr. 39 
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Slesvigske plebiscitfrimærker + Fællesmærker + tyske mærker 
perforeret med danske perfinbilleder 
 

Et efter forfatterens opfattelse et ganske spændende men overset samleområde i den 
perfinfilatelistiske verden der burde have mere opmærksomhed, her repræsenteret 
med fire perforerede udgaver af 1. Zone Slesvigske plebiscitmærker tillige med et 
Fællesmærke (også perforeret) på brevkort efterfulgt af et brevkort med tysk mærke 
(Deutsches Reich / Tysk rige) (også perforeret). Se side 30   
 

Planche 21 
 

 
Som supplerende bemærkning skal det her anføres, at det vides, at mærkerne også er 
fundet perforeret på andre værdier end de her viste. 
Kilde: Perfinisten 6, v/ Peter Engelbrecht. 
 

 
 

Slesvig plebiscitfrimærke: Afa-Nr. 5, 15 pf. rødlilla. Fællesudgave, perforeret med 

perfinbillede H.B. Perfinnummer H 17, tilhørende Haderslev Bank i Haderslev. 
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Deutsches Reich / Tysk Rige 1905 – 19. Afa-Nr. 100, 7½ orange perforeret med 

perfinbillede H.B. Perfinnummer H 17, tilhørende Haderslev Bank i Haderslev. 

 

Planche 22. Et lille kuriosum / Bypostmærkerne! 
 

 
 

En gang i mellem kan man godt have brug for lidt luft og lidt afstand fra det traditionelle 
perfinsamleri og kaste sin interesse over på noget andet indenfor det perfinfilatelistiske område, 
eksempelvis, de perforerede ”Bypostmærker” som disse herunder vist. 
  

Fra venstre mod højre: Perfinbillede Malteserkors. Det forenede Dampskibsselskab A/S, Kbh. / 

Perfinbillede MH. Meyer & Henckel´s A/S, Kbh. / Perfinbillede TF. Thøger From. Kbh. / 

Perfinbillede T 12. A/S Th. Wessel & Vett. Magasin dú Nord. Kbh. / Perfinbillede T 12. A/S Th. 

Wessel & Vett. Magasin dú Nord. Kbh. / De tre sidste i nederste række til højre kendes perforeret 

med henholdsvis Perfinbillede T 12. A/S Th. Wessel & Vett. Magasin dú Nord. Kbh., og 

Perfinbillede Malteserkors. Det forenede Dampskibsselskab A/S, Kbh. (Sidstnævnte befinder sig 

i Post museets arkiver). 
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62o grader nordlig bredde 7o grader vestlig længde P/f Valdemar Lützen, 
Tórshavn, Færøerne, ”Perfinbilledet V.L.” V 14  
 

Som titlen fortæller, så har vi bevæget os et godt stykke nordpå til en virkelig perle i 
dansk Perfinfilateli til Thórshavn, Færøerne og her er der for dette geografiske område 
mange spændende Afanumre at hente med perfinbilledet V.L. perforeret heri af 
firmaet P/f Valdemar Lützen - ikke alene i de danske udgaver, men også for de 
perforerede Færøske provisoriske udgavers vedkommende,  Læs videre side 32  
 

Planche 23 / Danske frimærker brugt på Færøerne 1935 – 1974? 
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 - et kapitel for sig fra årene 1940-41, da Færøerne var afskåret fra Danmark 
grundet den tyske besættelse, er der fortsat muligheder. 

Planche 24 / Færøprovisorier brugt på Færøerne 1940–1941 
 

 
 

 
Beskrivelse af begge ”Talonner” øverst på side 33  
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Til venstre: Talon fra en Indkasserings-Postanvisning, (anvisningsblanket) her i rødbrun 
farve påsat to Afa-numre: 246, 5 øre vinrød, og et Afa-Nummer 3, Færøprovisorie: 20 
20/5 øre tilsammen 30 øre i porto, - hvilket svarer til et opkrævningsgebyr op til 25 Kr. 
som var det beløb gebyret var sat til i tidsrummet 1.7.1920 – 1.7. 1946. 
 

Nederst: Talon fra Indkasserings-Postanvisning, (anvisningsblanket) her i rødbrun farve 
påsat tre Afa-numre 3. Færøprovisorier: 20 20/5 øre, tilsammen 60 øre i porto, - hvilket 
svarer til et opkrævningsgebyr op til 300 Kr., som var det beløb gebyret var sat til i 
tidsrummet 1.7.1920 – 1.7. 1946. 
 

FÆRØERNE, Selvstændigt Postområde  
 

Hertil kommer de første færøske frimærker med udgivelsen af brugsudgaven den 30. 
januar 1975, Afanumrene: 1 – 14, udgivet i anledning at Færøerne blev selvstændigt 
postområde. Her repræsenteret ved Afa-numrene: 3 – 13. 
 

Fra 1976. 1. april. Oprettelsen af Postverk Føroya. / Afa-numrene fra 15 – 283: Planche 
12, og planche 13. 
 

Alt i alt et yderst interessant samleområde der varede godt ti år mere med perforering 
af firmaet P/f Valdemar Lützens frimærker (de færøske) med perfinbilledet V.L. frem 
til året 1985, - hvor om ikke alle er fundet perforeret med perfinbilledet V.L. 
 

Planche 25 / FÆRØERNE, Selvstændigt Postområde 
 

 
 

Planchen forsætter side 31  
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Planche 26 / FÆRØERNE, Selvstændigt Postområde 
 

 
 

Som det fremgår her er der ikke mere plads på denne planche A5-størrelse til nye Afa-
numre grundet frimærkernes forskelligheder, så det kræver en nye såfremt der dukker 

nye Afa-numre op. Alligevel: Et lille fif, - ”Husk” – lad altid én stribe eller to striber 
stå tom / tomme på indstikskortene, så i kan rokere rundt på mærkerne til 
indsætning af nyfundne Afa-numre 
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Men alting har jo som bekendt en ende.  
 

Den 12.marts 1985 fik P/f Valdemars Lützens registreret en frankeringsmaskine hos 
postvæsenet, en Hasler maskine B 6030 (Maskinnummer 2494901). ”Oplyst til 
forfatteren af færøsamler Steen Jack Petersen”  
 

Set ud fra denne kendsgerning, er den endelige konklusion, (Det er forfatterens helt 
klare opfattelses) at året 1985, er året hvormed virksomheden P/f Valdemar Lützen, vel 
nok lidt vemodigt til mode, vil jeg tro, efter 50 år, 1935 – 1985, officielt ophørte med at 
perforere deres frimærker med perfinbilledet V.L., initialerne i grundlæggeren af 
virksomheden Valdemar Lützens for- og efternavn. 
 

Med hensyn til selve ophørselsdatoen med at perforere frimærker, er dette mindre 
vigtigt, da vi ikke kan vide, om der er perforereret et lager liggende til en måned eller et 
år. P/f Valdemar er jo ikke nogen lille Virksomhed. Det skal man også tage i betragtning! 
Det må mere være en dato på udgivelsen af frimærket, dvs. ingen frimærker udgivet 
efter 12. marts 1985. Det vil sige, at den sidste serie som kan ses korrekt perforeret er 
udgivelsen ”Stanley s rejse” i 1789, Afa-numrene: 106 – 109, udgivet den 4.februar 
1985. 
 

 Det vil sige, at alt efter 1985 (Som forfatteren opfatter det) Så er perforerede 
frimærker, - også påsat på kuvert udgivet og stemplet med en dato efter 12. marts 1985, 
- kun at betragte som en kuriositet for den enkelte perfinsamler der vil have dette i sin 
samling, - eksempelvis som kuverten afbilledet her nederst på denne side påsat Afa-
nummer 118, 470 øre flerfarvet, afstemplet den 25.4.87, en kuvert som forfatteren vil 
tro netop er fremstillet til netop det formål efter en forespørgelse herom til firmaet 
P/f Valdemar Lützen, og derefter afsendt til vedkommende i Oksbøl. 
 

”Her skal det lige nævnes, at ”Ifølge færøsamleren Steen Jack Petersen” er der fundet 
Afa- udgaver perforeret og stemplet i 1986, 1995 og 2001.  
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Og til sidst fra Færøerne, en lille kuriositet, et velgørenhedsmærke 
årgang 1942 
 
Planche 27 / FÆROYAR BARNAHJALPIN 
 

 
 

BARNAHJALPIN, FØROYAR 
 

Velgørenhedsmærke perforeret med perfin V.L. tilhørende firmaet P/f Valdemar 
Lützen A/S. Tórshavn. Føroyar. 
 

Historien om Barnahjalpinmærket fortalt af Eric Wowern. 
 
Citat: Barnahjalpagrunnurin blev grundlagt den 4. april 1942 med det formål at give 
støtte til de der trængte til hjælp. Som hjælp for indsamling af penge til fonden, 
besluttede man på et meget tidligt tidspunkt at udgive og sælge et velgørenhedsmærke 
der kunne sættes på brev foruden de almindelige danske frimærker. I årenes løb er der 
udgivet, og genudgivet en lang række mærker.  
 
Mærkerne solgtes dels fra fondens kontor i Tórshavn, dels op mod jul fra de færøske 
posthuse. 
 

De sidstnævnte salg var dog ”Uofficielt”, idet postvæsenet solgte de sædvanlige danske 
julemærker, mens postpersonalet for egen regning solgte ”Barnahjalpin mærkerne” 
Disse er fra 1976, erstattet af de officielle julemærker. Citat slut. 
 
Kilde: GF Nr. 15. GRØNLAND & FÆRØERNE, ikke postale velgørenhedsmærker 1978 af 
Eric Wowern. 
 

Bragt med tilladelse af Eric Wowern af 18. marts 2004. 
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Udenlandske perforerede frimærker med firmamæssige relationer til 
Danmark / ØK, Det Østasiatiske Kompagni A/S, og EAC perfinerne! 
 

Skal man fremhæve et af de mest spændende og fremtrædende virksomheder indenfor 
perfinfilatelien kommer man ikke uden om ØK, Det Østasiatiske Kompagni A/S, der ved 
at perforere deres frimærker både herhjemme og ude i den store verden med 
henholdsvis perfinbillederne ØK, (findes i tre forskellige udgaver) til forbrug under de 
hjemlige forhold og perfinbillederne EAC, The East Asiatic Company Limited (findes i 
syv forskellige udgaver) til forbrug i deres oversøiske afdelinger i lande som Burma, 
Burma / Indien, Siam (det senere Thailand), Straits Settlements (Singapore), Sydafrika, 
og ikke at forglemme EAC perfinbilledet EAC 8, - hvis det viser sig, - at det er 
kompagniet der har brugt dette perfinbillede i en afdeling i London, England, har 
været medvirkende til at skabe et helt utroligt spændende samlerområde, en perle, ikke 
alene indenfor dansk / udenlandsk perfinfilateli, men også posthistorisk og 
virksomhedshistorisk set.   
 

Kort sagt et oplagt emne til en katalogsamling hermed præsenteret med 
repræsentativt udvalg. 
 

Planche 28 
 

 
 
Fortsættes planche 29  
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Planche 29 
 

 
 
Forfatteren ved godt at der ikke er afsat meget plads på de sidste plancher til 

indsætning af nyfundne mærker, men ”husk! det nu selv: Et lille fif, - ”Husk” – lad 
altid én stribe eller to striber stå tom / tomme på indstikskortene, så i kan rokere 
rundt på mærkerne til indsætning af nyfundne SG Stanley Gibbons numre. 
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Planche 30 
 

 
 
 
Et lille fif, - ”Husk” – lad altid én stribe eller to striber stå tom / tomme på 
indstikskortene, så i kan rokere rundt på mærkerne til indsætning af nyfundne 
Afa-numre 
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Skandinaviske lande: Norske og Svenske perforerede frimærker med 
firmamæssige relationer til Danmark. Her repræsenteret med et lille 
udvalg. 
 

Planche 31 
 

 
 

OBS: Der forefindes flere svenske frimærker med firmamæssige relationer til Danmark, 
firmaer som: Emil. Jørgensen, Frihavnen. Pressen Illustrations Bureau. Det Forenede 
Dampskibsselskab A/S, men det har desværre ikke været muligt at fremskaffe disse. 
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Et andet spændende perfinområde man som perfinsamler kan rette blikket henimod er 
virksomheden ”A/S De Danske Spritfabrikker” med fabrikker i København, Aalborg, 
Fredericia, Hobro, Odense, Randers, Roskilde og Slagelse med deres store forbrug af 
perforerede frimærker på Deres forsendelse + Jernbanefrimærker, vel at mærke med 
hvert sit perfinbillede heri.  
Hertil kommer det firmahistoriske islæt der rækker hen De Danske Spritfabrikkers 
overtagelser af ældre spritfabrikker).  
Og så må man så sandelig heller ikke glemme virksomhedens to fabrikker i Tyskland: 
Berlin – West Nutzung 1952 – 61 (et datterselskab under ”De Danske Spritfabrikker” 
”DANISCO” der fremstillede Malteserkreuz Aguavit), og datterselskabet ligeså Berlin-
Charlottenburg 1. 
Begge havde de som det fremstår hver sin perforator med eget perfinbillede: (DS uden 
punktummer, ses herunder ) og (D.S. med punktummer, ses side 42 ) til perforering 
af tyske frimærker 
Øverst forfatterens eget.  
Efterfølgende to rammer med perfinbillederne DS og D.S. venligst bragt her med skriftlig 
tilladelse 5. oktober 2023 af Peter Foltz. Arge L Lochungen.  
Modsat side: Side 42. Dokumentationen: A/S De Danske Spritfabrikker. Berlin-
Charlottenburg 1.  
Dokumentationen fra A/S De Danske Spritfabrikker. Berlin – West Nutzung har der 
desværre ikke været nogen mulighed for at fremskaffe for nuværende, at vise her, men 
den eksisterer! 
 

Planche 32 
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TYSKLAND / Deutsches Reich. Nachnahme: KONTANT VED LEVERING. 
PAKKEKORT. Her påsat 1. stk. Afa-Nr. 477, 3 pf. gulbrun og 1. stk. Afa-Nr.484, 20 
pf.  Årgang 1933 Hindenburg. Begge perforeret med perfinbilledet D.S. 
Afstemplet Berlin / Charlottenburg og afsendt den 28. 6. 57 fra De Danske 
Spritfabrikker Aalborg-Kopenhagen G.m.b.H. Berlin-Charlottenburg 1, 
Ilsenburger Straße 15, med destination til Herren Wilhelm Werner. 
Landuugsbrüken – Restaurant, Hamburg 4.   St. Pauli Landuugsbrüke. 
 
Stor tak til Peter Foltz. Age L. Lochungen for al hjælp. 
 
Og vi iler hastigt videre for vi er ikke færdige endnu, vi mangler de sidste 5, nederste 
punkter på listen side 13- 
 
Vi vender tilbage nyt derfra! 
 


